39 manibus om. S, habent PYω: Parcis Müller
auaris PSYω: amaris cod. Vat. Lat. 1602, teste
Munario: auernis Heinsius: ab atris Baehrens
 46 uacuo PSYς: uacua ω 55 ipsa suas ales
 (ales om. S) PSYς: uasales ipsas Y: atque
 suas ales ς

ossa tegit tumulus, tumulus pro corpore magnus,
 quo lapis exiguus par sibi carmen habet: 60
 COLLIGOR EX IPSO DOMINAE PLACVISSE SEPULCRO.
 ORA FVERE MIHI PLVS AVE DOCTA LOQVI.

VII

Ergo sufficiam reus in noua crimina semper?
 ut uincam, totiens dimicuisse piget.
 siue ego marmorei respexi summa theatri,
 eligis e multis unde dolere uelis;
 candida seu tacito uidit me femina uultu, 5
 in uultu tacitas arguis esse notas;
 si quam laudauis, miseros petis ungue capillos,
 si culpo, crimen dissimulare putas;
 siue bonus color est, in te quoque frigidus esse,
 seu malus, alterius dicor amore mori. 10
 atque ego peccati uellen mihi conscius essem:
 aequo animo poenam, qui meruere, ferunt.
 nunc temere insimulas credendoque omnia frustra
 ipsa uetas iram pondus habere tuam:
 aspice, ut auritus miserandae sortis asellus 15
 adsiduo domitus uerbere lentus eat.

VII AD ANCREM ANCILLE PELICES P: ad amorem ancille
 pelicis uel excusatio ancille ad dominam S: excusatio
 amoris ancille D: excusatio amoris ancille ad dominam
F: excusatio ancille Z 1 ergo PSYς: ergo ego yω
 7 miseros yω: misero PSY 8 culpo yω: cui pro
PY: cui do Sς 11 essem PSYς: esse ω

ecce, nouum crimen: sollers ornare Cypassis
 obicitur dominae contemerasse torum.
 di melius, quam me, si sit peccasse libido,
 sordida contemptae sortis amica iuuet! 20
 quis Veneris famulae conubia liber inire
 tergaque complecti uerbere secta uelit?
 adde quod ornandis illa est operosa capillis
 et tibi per doctas grata ministra manus:
 scilicet ancillam, quae tam tibi fida, rogarem? 25
 quid, nisi ut indicio iuncta repulsa foret?
 per Venerem iuro puerique uolatilis arcus
 me non admissi criminis esse reum.

VIII

Ponendis in mille modos perfecta capillis,
 comere sed solas digna Cypassi deas,
 et mihi iucundo non rustica cognita furto,
 apta quidem dominae, sed magis apta mihi,

17 nouum crimen sollers ornare PSYς: tuum sollers
 caput exornare ς 19 si sit Itali, Naugerius:
 sic sit PSYω peccasse PSYω: peccare ς 23 ornandis
 ω: ornatis PSYς operosa ω: operata PSYN 24 per
 doctas ω: perdocta est PSY, unde perdocta ... manu
Heinsius, alii alia 25 quae tam ω, probb. Naugerius,
Heinsius: quae sit BE_a: quierat (qui erat Y) PY,
unde quod erat y, Kennēy, quia erat Palmer: quae erat Sς
 VIII ad ancillam cuius stuprum sensit amica P (litt.
grand.) Y (in marg. dextro) P_hV_a (domina pro amica)

quis fuit inter nos sociati corporis index? 5
 sensit concubitus unde Corinna tuos?
 num tamen erubui? num uerbo lapsus in ullo
 furtiuae Veneris conscia signa dedi?
 quid quod, in ancilla si quis delinquere possit,
 illum ego contendi mente carere bona? 10
 Thessalus ancillae facie Briseidos arsit,
 serua Mycenaeo Phoebas amata duci:
 nec sum ego Tantalide maior nec maior Achille;
 quod decuit reges, cur mihi turpe putem?
 ut tamen iratos in te defixit ocellos, 15
 uidi te totis erubuisse genis.
 at quanto, si forte refers, praesentior ipse
 per Veneris feci numina magna fidem!
 (tu, dea, tu iubeas animi periuria puri
 Carpathium tepidos per mare ferre Notos.) 20
 pro quibus officiis pretium mihi dulce repende
 concubitus hodie, fusca Cypassi, tuos.
 quid renuis fingisque novos, ingrata, timores?
 unum est e dominis emeruisse satis.
 quod si stulta negas, index ante acta fatebor 25
 et ueniam culpae proditor ipse meae,
 quoque loco tecum fuerim quotiensque, Cypassi,
 narrabo dominae quotque quibusque modis.

7 num S: nam P_f: nunc P: nec D: non Yω num PSY:
 num(ero collapsus in ullo) H: nec ω: non ς 9 ancilla
PSYς: ancillam ω 13 nec sum ego PSYς: non sum ego ς:
 non sum ω: non ego ς. 19 puri PY, Heinsii Arondelianus:
 nostri Sω 24 emeruisse PSY (domini semeruisse Y,
corr. y) ς: promeruisse ς: demeruisse W

IX (A)

O numquam pro me satis indignate Cupido,
 o in corde meo desidiose puer,
 quid me, qui miles numquam tua signa reliqui,
 laedis, et in castris uulneror ipse meis?
 cur tua fax urit, figit tuus arcus amicos? 5
 gloria pugnantis uincere maior erat.
 quid? non Haemonius, quem cuspidem perculit, heros
 confossum medica postmodo iuuat ope?
 uenator sequitur fugientia, capta relinquit,
 semper et inuentis ulteriora petit. 10
 nos tua sentimus, populus tibi deditus, arma;
 pigra reluctanti cessat in hoste manus.
 quid iuuat in nudis hamata retundere tela
 ossibus? ossa mihi nuda reliquit amor.
 tot sine amore uiri, tot sunt sine amore puellae: 15
 hinc tibi cum magna laude triumphus eat.
 Roma, nisi immensum uires promosset in orbem,
 stramineis esset nunc quoque tecta casis.
 fessus in acceptos miles deducitur agros,
 mittitur in saltus carcere liber equus, 20

IX ad amorem P (litt. grand.) Y (-re, in marg. dextro)
SZ 1-2 uersus uix satis explicati 1 pro me ...
 indignate PSYω: per me ... indignate ς: pro re ...
 indignate Burmannus: pro re ... indignande Madvig:
 per me ... indignande Hall; nil omnino placet
 2 desidiose codd.: seditiose Hall, fortasse recte
 4 meis PSYς: tuis ω 8 confossum (comp- P)PSYς:
 confossum ς: cum petiit ς 14 reliquit Yω: relinquit
PSV_b 17-18 seclusit Bentleius 17 promosset Yσφ:
 promouisset PB: mouisset Sω: misisset Q